

M.p., środa, 10 maja 1944 r.

Nr 82

## Niemcy przewidują:

### INWAZJA NASTĄPI LADA GODZINA

Sztokholm, 9.V. Dzisiejsze dzienniki szwedzkie przynoszą relacje swych korespondentów berlińskich z konferencji, jaka odbyła się na Wilhelmstrasse dla przedstawicieli państw neutralnych. Niemiecki rzecznik wojskowy oświadczył na tej konferencji, że znajdują się tuż przed inwazją. Wyraził on przypuszczenie, że alianci rzucą do pierwszego uderzenia na kontynent dwa miliony żołnierzy, i że lądowanie nastąpi jednocześnie w wielu punktach. Rzecznik niemiecki zapewnił, że umocnienia na wybrzeżach morza Śródziemnego są nie mniej silne niż "mur atlantycki".

Sztokholm, 9.V. Dzienniki szwedzkie donoszą, że gen. Richthofen mianowany został przez Hitlera dowódcą niemieckiego lotnictwa anty inwazyjnego.

Niemcy zgromadzili obecnie gros swego lotnictwa myśliwskiego we Francji, i trzymają je w pogotowiu do działań przeciw inwazyjnych.

### PRZYMUSOWE ROBOTY DLA NIEMCÓW PO WOJNIE

Londyn, 9.V. Gazeta "Observer" donosi, że rząd sowiecki za pośrednictwem swego ambasadora w Londynie, Gusiowa, który jest również sowieckim przedstawicielem w europejskim Komitecie doradczym, zaproponował, aby cała obecna armia niemiecka zaniemiona została po wojnie na oddziały pracy, które będą użyte dla odbudowy zniszczonych obszarów europejskich. Podobno rządy brytyjski i amerykański odrzuciły te propozycje jako niezgodne z zasadami konwencji haskiej o traktowaniu jeńców wojennych, której oba te rządy są sygnatariuszami, w przeciwnieństwie do Rosji, która konwencji tej nie podpisała.

### MOSKWA DOKŁAGA SIĘ ROZPOCZĘCIA INWAZJI

Moskwa, 9.V. Dwutygodnik "Wojna i rabocizj kłass" stwierdza, że wszystkie przygotowania dla skoordynowanego uderzenia na Niemcy ze wschodu i zachodu zostały już zakończone, dodając przy tym: "Anzio i Cassino wykazały fałszywość rozpowszechnionych w pewnych anglo-amerykańskich kołach poglądów, że można zniszczyć przeciwnika, używając jedynie lotnictwa i niewielkich sił piechoty." Oświadczenie to należy rozumieć, jako żądanie natychmiastowego rozpoczęcia inwazji.

### AMERYKA GROZI SZWECJI REPRESJAMI

Sztokholm, 9.V. Przybył tu amerykański rzeczoznawca gospodarczy, Stanton Griffis, który ma przeprowadzić rokowania w sprawie wstrzymania dostaw łożysk kulkowych ze Szwecji do Niemiec. Misja Griffisa wywołała wielkie wrażenie w szwedzkich kołach gospodarczych, lecz koła urzędowe wstrzymują się od komentarzy w oczekiwaniu wyjaśnienia dokładnego celu wizyty amerykańskiego wysłannika. Wielkie wrażenie wywołała groźba amerykańska, że światowej sławy wytwórnia łożysk kulkowych S.K.F. unieszczona będzie na czarnej liście alianckiej, co spowoduje, że w okresie powojennym nie będzie mogła eksportować swych wyrobów do krajów sojusznicznych. Dyrekcja firmy zorientowała dzisiaj doniesienia prasy amerykańskiej, jakoby kapitały niemieckie zdobyły decydujący wpływ na przedsiębiorstwo. Według tego doniesienia zarząd towarzystwa pozostaje wyłącznie w rękach szwedzkich.

### TANGER NIE UZNAJE ZOBOWIĄZAŃ MADRYTU

Londyn, 9.V. Gazeta "Daily Herald" donosi, że przedstawiciele brytyjscy w Madrycie i Tangerze złożyli protest z powodu faktu, że niemiecki konsul generalny w Tangerze oraz personel konsulatu dotychczas nie opuścili tego miasta. W myśl podpisanego przed kilkoma dniami układu z Hiszpanią mieli oni natychmiast wyjechać. Władze hiszpańskie w Tangerze, znane ze swych sympatii prohitlerowskich, zabroniły wydawania na terenie strefy tangerskiej gazetom hiszpańskim i francuskim opublikowania wiadomości o zgodzie rządu hiszpańskiego na zamknięcie tego konsulatu. Zezwolono jedynie na zamieszczenie tego w miejscowej gazecie angielskiej. "Daily Herald" stwierdza, że, o ile rząd madrycki nie nakáže władzom tangerskim wykonania przyjętych zobowiązań, to Amerykanie znowu wstrzymają dostawy ropy.

### RUCH KOLEJOWY TURCJA-BALKANY WSTRZYMANY

Sztokholm, 9.V. Radio szwedzkie podaje, że komunikacja kolejowa między Bałkanami a Turcją została całkowicie niemożliwa wstrzymana. Nastąpiło to nie tylko wskutek nieustannych bombardowań linii kolejowych na Bałkanach przez lotnictwo alianckie, ale również z powodu budowy umocnień na granicy bułgarsko-tureckiej. Dzienniki szwedzkie donoszą, że mimo wysiłków Niemców nie udało im się dotychczas, nawet w minimalnym stopniu, opanować dezorganizacji ruchu kolejowego w poł.-wsch. Europie.



### NIEUSTAJĄCE BOMBARDOWANIE NA ZACHODZIE

London, 9.V. W toku dalszej nieustającej ofensywy lotniczej Aliantów na Zachodzie dziś od świtu do wczesnego popołudnia blisko 2500 samolotów sojusznicych bombardowało bocznicę kolejową, lotniska i inne obiekty wojskowe we Francji, Belgii i Luksemburgu. Dokonano nalotów na 14 obiektów, z czego 10 celów bombardowanych było przez około 750 amerykańskich "fortec latających" i Liberatorów pod osłoną około 1000 myśliwców. Naloty te nastąpiły zaledwie w kilka godzin po rozległych działaniach nocnych lotnictwa brytyjskiego. Ciężkie bombowce brytyjskie bombardowały m.in. stacje kolejowe w Belgii i Francji, wybrzeża kanału La Manche, lotnisko i bazę wodnopłatowców w pobliżu Brestu, ważny węzeł kolejowy w pñ.-zachodnich Niemczech, Osnabrück, oraz obiekty w zagłębieniu Rukry. Ponadto zakładano miny na szlakach żeglugi nieprzyjacielskiej. Z działań nocnych nie powróciło 10 bombowców.

### ODWRÓT NIEMCÓW NA "LINII GUSTAWA"

London, 9.V. Depesze z frontu włoskiego podają, że oddziały niemieckie wycofują się na t.zw. linii Gustawa w odległości około 40 km w głąb lądu od wybrzeża adriatyckiego. Oddziały VIII armii posuwają się naprzód. Wieczorne depesze korespondentów wojennych donoszą, że Brytyjczycy poszli naprzód o 8 mil.

Algier, 9.V. Niepomyślne warunki atmosferyczne utrudniały większe działania lotnicze na froncie południowym w ciągu ostatniej doby. Niemniej jednak samoloty alianckie odbyły około 700 lotów bojowych. Zbombardowano m.in. główną kwatery niemiecką w Jugosławii, znajdującą się na wybrzeżu w pobliżu wyspy Korcula, zdobytej przed kilku dniami przez Jugosłowian.

### WYPAD KOMANDOSÓW NA RIWIERE WŁOSKA

Algier, 9.V. Prasa faszystowska donosi, że komandosi alianccy dokonali w ubiegłym tygodniu wypadu na Riwierę włoską. Działania komandosów przeprowadzone zostały z Korsyki i Sardynii. Zniszczyli oni pewną ilość umocnień na wybrzeżu.

### WALKI ULICZNE W SEWASTOPOLU

Moskwa, 9.V. Korespondent Reutera telegrafuje, że Rosjanie wdarli się na przedmieście Sewastopola, gdzie toczą się zacięte walki wręcz. W ciągu ostatnich 2 dni wojska sowieckie, prowadzące natarcie na Sewastopol, posunęły się naprzód o 6 km i zdobyły wszystkie niemieckie stanowiska ogniowe wokół miasta. Komunikat sowiecki donosi o odparciu silnego natarcia niemieckiego na zachód od Jass oraz o odparciu lokalnego natarcia pod Stanisławowem.

### BEZOWOCNE WYSŁĘKI PRZERWANIA BLOKADY

London, 9.V. Brytyjski minister wojny gospodarczej oświadczył dziś, że na szlaku morskim między Europą a Dalekim Wschodem zatopionych zostało 15 statków nieprzyjacielskich, usiłujących przerwać blokadę Niemiec. 11 statków zatopiono w drodze z Japonii do Europy, 4 zaś w drodze z Niemiec na Daleki Wschód. Minister stwierdził, że blokada jest prawie zupełna, a dostawy morskie do Niemiec dowieźć mogą jedynie okręty podwodne, których pojemność jednak jest bardzo niewielka.

### JENCI WŁOSCY IDĄ DO SZEREGÓW

Bern, 9.V. Z Londynu donoszą, że jenci włoscy, znajdujący się w W. Brytanii, wystąpili o utworzenie oddziałów włoskich dla walki z Niemcami. Zorganizowane zostaną spośród nich jednostki pod ogólnym dowództwem brytyjskim, posiadające w miarę możliwości włoskich oficerów i podoficerów.

### W KILKU SŁÓWACH

- Dziennik szwajcarski "Gazette de Lausanne" donosi, że patrioci włoscy wykonali wyrok śmierci na sekretarzu partii faszystowskiej w Viareggio. W północnych Włoszech oddziały patriotów zaatakowały w szeregu punktów wojska faszystowskie.

- Prymas Węgier, kardynał Sereby, ogłosił list pasterski, wzywający ludność do udzielania pomocy prześladowanym Żydom.

- Radio brytyjskie wezwało kierowników ruchu podziemnego w krajach okupowanych, aby przygotowali zawczasu akumulatory i wibratory do radiodbiorników, gdyż należy liczyć się z tym, że z chwilą rozpoczęcia się inwazji Niemcy przerwą w zagrożonych obszarach dopływ prądu elektrycznego.

- Konferencja premierów dominiów obradowała nadal w ciągu wtorku w Londynie pod przewodnictwem premiera Churchilla. Omawiano sprawy, związane z okresem powojennym oraz udział brytyjskiej wspólnoty narodów w uniemożliwieniu nowej agresji.

- Naczelny dowódca brytyjskich wojsk inwazyjnych, gen. Montgomery, złożył oficjalną wizytę w bazie brytyjskiej floty macierzystej.

- W Londynie ogłoszono oficjalnie, że zgromadzone już zostały dostateczne ilości zapasów węgla, przeznaczonego dla krajów europejskich na pierwszy okres po ich wyzwoleniu.

### OD REDAKCJI

Nasz dodatek tygodniowy ukaże się w piątek, dnia 12 maja b.r. i zawierać będzie między innymi artykuł poświęcony pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego, w dziesiątą rocznicę Jego zgonu.